
                          ROMANIA – JUDEŢUL SUCEAVA 
                          PRIMĂRIA COMUNEI CACICA 
                           Loc. Cacica, Sat Pîrteşti de Sus, Nr. 234                       C.U.I.:  4441174  
                  Telefon: 0230 237002                       E-mail: primăriacacica@yahoo.com                                     
                           Fax :      0230 237085  
                                                                    Pagina 1 din 1  

ROMÂNIA 
JUDEŢUL SUCEAVA 

COMUNA CACICA 
CONSILIUL LOCAL 

 
HOTĂRÂRE 

privind acordarea mandatului special Asociației Județene pentru Apă și Canalizare Suceava să declanșeze 
procedura de selecție pentru desemnarea unui administrator în Consiliului de Administrație al Societății 

ACET S.A. Suceava, conform prevederilor Ordonanței de Urgență a Guvernului nr.109/2011 privind 
guvernanța corporativă a întreprinderilor publice, cu modificările și completările ulterioare 

 
 Consiliul local al comunei Cacica, judeţul Suceava; 
 Având în vedere: 
- Referatul de aprobare prezentat de domnul primar, înregistrat cu nr. 9323 din 8.11.2023; 
- Adresa Asociației Județene pentru Apă și Canalizare Suceava nr. 323 din 7.11.2023; 
- Raportul compartimentului juridic, înregistrat cu nr. 9332 din 9.11.2023; 
- Avizul Comisiei de specialitate nr. 3 pentru administraţie publică locală, juridică şi de disciplină, apărarea ordinii 
şi liniştei publice, a drepturilor cetăţenilor, înregistrat cu nr. 9480 din 14.11.2023; 
 În conformitate cu: 
- prevederile art.10 alin.(5) teza finală și alin.( 51) și art. 27 alin.(3) din Legea nr. 51/2006 a serviciilor comunitare 
de utilități publice, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 
- prevederile Ordonanței de Urgență a Guvernului nr.109/2011 privind guvernanța  corporativă a întreprinderilor 
publice, cu modificările și completările ulterioare; 
- prevederile art. VIII din Legea nr.187/2023 privind modificarea și completarea Ordonanței de Urgență a 
Guvernului nr.109/2011 privind guvernanța  corporativă a întreprinderilor publice; 
- Statutul Asociației Județene pentru Apă și Canalizare Suceava; 
 În temeiul dispozițiilor art.129 alin.(2) lit. d), coroborat cu alin. (7) lit. n), art. 139 alin. (1) și art.196 alin. (1) 
lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare, 
 

HOTĂRĂŞTE: 
  
 Art. unic Se acordă mandat special Asociației Județene pentru Apă și Canalizare Suceava (AJAC 
Suceava) să declanșeze procedura de selecție pentru desemnarea unui administrator în Consiliul de Administrație 
al Societății ACET S.A. Suceava, conform prevederilor Ordonanței de Urgență a Guvernului nr.109/2011 privind 
guvernanța corporativă a întreprinderilor publice, cu modificările și completările ulterioare. 
 
 
                               Preşedinte de şedinţă, 
                                       Consilier,  
                               Constantin CREȚU                           Contrasemnează pentru legalitate: 
                                                                                        Secretar general al comunei Cacica, 
                                                                                           Georgeta-Graţiela VOLANSCHI 
 
Cacica, 28 noiembrie 2023  
Nr. 91                                                                                          


